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KẾ HOẠCH 
Phối hợp giữa Trạm y tế phường Mạo Khê và  

Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc  
sức khỏe học sinh năm học 2024-2025 

 

Căn cứ công văn số 2944/SGDĐT-VP của Sở GD&ĐT ngày 14 tháng 9 
năm 2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm Y tế trường học và bảo vệ, chăm 
sóc trẻ em năm học 2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch   /PGD&ĐT ngày   /9/2024 của Phòng GD&ĐT về việc  
hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học và bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 
học 2024-2025; 

Trạm Y tế phường Mạo Khê - Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ xây 
dựng kế hoạch thực hiện “Chương trình phối hợp giữa Trạm y tế phường Mạo 
Khê và Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức 
khỏe học sinh” với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh  
trong trường. 

Bảo đảm cho học sinh được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và 
trí tuệ. 

Giảm tỉ lệ mắc bệnh, tật và nâng cao sức khỏe của học sinh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Kiện toàn về công tác y tế trường học, ưu tiên các quy chuẩn, tiêu 
chuẩn, hướng dẫn kỹ thuật và quy chế phối hợp liên ngành Y tế và Giáo dục 
trong việc thực hiện công tác y tế trường học. 

2.2. Truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức và tham gia có 
hiệu quả của học sinh, cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế, ngành Giáo 
dục, cha mẹ học sinh trong bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, 
theo hướng tiếp cận nâng cao sức khỏe; Truyền thông về vai trò, trách nhiệm và 
quyền lợi của học sinh đối với việc tham gia Bảo hiểm Y tế. 

2.3. Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh, triển khai có 
hiệu quả các chương trình y tế trong các cơ sở giáo dục, tập trung ưu tiên công 
tác phòng, chống dịch; chăm sóc mắt học đường; chăm sóc sức khỏe răng 
miệng; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; phòng, chống giun sán; bảo đảm an 
toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, nhất là trẻ mầm non, xây 
dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, thực hiện Bảo hiểm 
y tế bắt buộc với học sinh theo quy định. 
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2.4. Củng cố và tập huấn nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công 
tác YTTH, đảm bảo trong trường có 1 cán bộ kiêm nhiệm công tác y tế đủ năng 
lực để thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe học sinh; củng cố điều kiện cơ sở 
vật chất đảm bảo yêu cầu vệ sinh trường học. 

2.5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá điều kiện vệ sinh 
trường học, tình hình sức khỏe học sinh và việc thực hiện công tác trong trường.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Các nội dung hoạt động 

Mục tiêu 1. Kiện toàn về công tác y tế trường học, ưu tiên các quy chuẩn, 
tiêu chuẩn, hướng dẫn kỹ thuật và quy chế phối hợp liên ngành Y tế và Giáo dục 
trong việc thực hiện công tác y tế trường học. 

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe và quản lý sức khỏe 
học sinh, thực hiện các chương trình phòng dịch ở các cơ sở Y tế xã, phường, 
chủ động đối phó khi có dịch bệnh theo mùa bùng phát tại trường học . 

Mục tiêu 2. Truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức và tham 
gia có hiệu quả của học sinh, cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế, ngành 
Giáo dục, cha mẹ học sinh trong bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học 
sinh, theo hướng tiếp cận nâng cao sức khỏe; Truyền thông về vai trò, trách 
nhiệm và quyền lợi của học sinh đối với việc tham gia Bảo hiểm Y tế. 

- Truyền thông nâng cao nhận thức, huy động sự tham gia chủ động của  
cha mẹ học sinh trong việc thực hiện công tác YTTH, bảo vệ, giáo dục và chăm 
sóc sức khỏe học sinh, đảm bảo ít nhất 100% học sinh và giáo viên được tiếp 
cận với các nội dung cơ bản về chăm sóc sức khỏe học sinh, phòng, chống 
dịch, bệnh và nâng cao sức khỏe; vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của học 
sinh đối với việc tham gia Bảo hiểm Y tế, đặc biệt quan tâm hỗ trợ cho đối 
tượng học sinh nghèo. 

- Tổ chức các cuộc tọa đàm về công tác YTTH, bảo vệ, giáo dục và chăm 
sóc sức khỏe học sinh thực hiện Bảo hiểm Y tế học sinh trên đài phát thanh nhà 
trường. 

- Treo khẩu hiệu truyền thông, áp phích, tờ rơi, tranh ảnh, băng đĩa 
DVD hướng dẫn bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh; phòng, chống 
dịch, bệnh và nâng cao sức khỏe trong trường học; vai trò, trách nhiệm và quyền 
lợi của học sinh tham gia Bảo hiểm Y tế. 

Mục tiêu 3.  Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh, triển 
khai có hiệu quả các chương trình y tế trong các cơ sở giáo dục, tập trung ưu 
tiên công tác phòng, chống dịch; chăm sóc mắt học đường; chăm sóc sức khỏe 
răng miệng; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; phòng, chống giun sán; bảo 
đảm an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, nhất là trẻ mầm 
non. xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, thực hiện 
Bảo hiểm y tế bắt buộc với học sinh theo quy định. 

* Chăm sóc sức khỏe học sinh 
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 - Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại, quản lý và chăm sóc sức 
khỏe học sinh theo quy định. 

* Phòng, chống bệnh, tật trong trường học 

Tổ chức thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe răng miệng; chương 
trình chăm sóc mắt học đường; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; phòng, 
chống bệnh giun sán trong trường học. 

* Chủ động phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm 

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm, phối hợp với 
cơ quan y tế địa phương thực hiện công tác giám sát phát hiện và tổ chức các 
biện pháp phòng, chống dịch kịp thời theo quy định. Đảm bảo các điều kiện 
cung cấp nước sạch, vệ sinh môi trường, rửa tay với xà phòng hạn chế nguy cơ 
phát sinh và lây truyền dịch, bệnh truyền nhiễm. 

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế phường Mạo Khê thực hiện tiêm chủng 
vắc-xin phòng bệnh và các biện pháp chủ động phòng, chống dịch. 

* An toàn thực phẩm 

 Thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong trường học, có 
bếp ăn bán trú đảm bảo các điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định, không 
để xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

* Cải thiện tình trạng dinh dưỡng học sinh 

- Phối hợp  trung tâm y tế phường Mạo Khê thực hiện chương trình Cải 
thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, khống chế tỷ lệ thừa cân, béo phì của học 
sinh - Xây dựng các tài liệu hướng dẫn thực hành xây dựng khẩu phần ăn, đảm 
bảo dinh dưỡng hợp lý cho học sinh trong các trường tổ chức ăn bán trú. 

* Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích 

Đạt danh hiệu trường học an toàn; phòng, chống tai nạn thương tích.  

* Thực hiện Bảo hiểm y tế bắt buộc với học sinh  theo quy định 

Mục tiêu 4. Củng cố và tập huấn nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm 
công tác YTTH, đảm bảo trong trường có 1 cán bộ kiêm nhiệm công tác y tế đủ 
năng lực để thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe học sinh; củng cố điều kiện 
cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu vệ sinh trường học. 

* Củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác y tế trường học 

- Cử cán bộ kiêm nhiệm phụ trách công tác y tế tham gia đầy đủ các lớp 
tập huấn. 

* Củng cố điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo quy định vệ sinh trường học 

- Có phòng y tế được trang bị đầy đủ các thiết bị y tế, các loại thuốc cần 
thiết. 

Mục tiêu 5. Tăng cường thanh kiểm tra, giám sát, đánh giá điều kiện vệ 
sinh trường học, tình hình sức khỏe học sinh  và việc thực hiện công tác YTTH. 
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- Nhà trường phối hợp Trung tâm Y tế phường Mạo Khê thanh kiểm tra, 
giám sát định kỳ việc thực hiện công tác YTTH tại trường. 

- Chỉ đạo nghiên cứu, đánh giá về điều kiện vệ sinh trường học, tình hình 
sức khỏe học sinh và thực hiện công tác YTTH để đề xuất các yêu cầu  phù hợp. 

- Đánh giá, sơ kết, tổng kết, hoạch định phương hướng phối hợp trọng 
tâm cho công tác YTTH hằng năm và giai đoạn. 

2. Các giải pháp chủ yếu 

- Phối hợp với Trạm y tế phường Mạo Khê thực hiện các chương trình 
phòng, chống bệnh tật học đường và tổ chức thực hiện công tác YTTH. 

- Đổi mới, đa dạng nội dung và hình thức truyền thông, giáo dục sức khỏe 
phù hợp với học sinh, cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế, ngành Giáo dục 
và cha mẹ học sinh.  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động truyền thông, giáo dục sức 
khỏe trong các cơ sở Giáo dục theo hướng tiếp cận nâng cao sức khỏe. Từng 
bước huy động sự tham gia chủ động của học sinh, cha mẹ học sinh trong bảo 
vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh . 

- Triển khai thực hiện công tác quản lý sức khỏe học sinh, đảm bảo quản 
lý sức khỏe định kỳ, phát hiện, can thiệp kịp thời các vấn đề sức khỏe của học 
sinh trong các cơ sở giáo dục. 

- Thực hiện kịp thời công tác phòng, chống dịch, bệnh; phòng, chống các 
bệnh thường gặp trong trường học; phòng, chống giun, sán; bảo đảm an toàn 
thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; xây dựng trường học an toàn 
phòng, chống tai nạn thương tích; trường học nâng cao sức khỏe. 

- Thực hiện công tác Bảo hiểm Y tế bắt buộc đối với học sinh . 

- Phối hợp với Trạm y tế phường Mạo Khê cho cán bộ Y tế trường tham 
dự các lớp tập huấn nâng cao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm y tế phường Mạo Khê phường Mạo Khê 

- Chủ trì xây dựng nội dung và phương thức truyền thông, giáo dục sức 
khỏe cho học sinh phù hợp. 

- Chỉ đạo thực hiện khám sức khỏe định kỳ, phân loại và quản lý sức khỏe 
học sinh theo quy định; hỗ trợ chuyên môn triển khai các chương trình y tế chăm 
sóc sức khỏe học sinh, chú trọng các hoạt động nâng cao sức khỏe. 

- Phối hợp cùng ngành Giáo dục tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán 
bộ làm công tác YTTH các cấp: Chủ trì xây dựng chương trình, tài liệu đào tạo, 
tài liệu tập huấn, hướng dẫn chuyên môn công tác YTTH . 

- Chủ động tổ chức và phối hợp với trường trong việc thanh, kiểm tra, 
giám sát định kỳ việc thực hiện công tác YTTH.  

2. Trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ  
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- Phối hợp Trạm y tế phường Mạo Khê tổ chức khám sức khỏe khám sức 
khỏe định kỳ và phân loại sức khỏe học sinh. Có sổ khám bệnh, hồ sơ quản lý, 
theo dõi tình hình sức khỏe học sinh. 

- Thực hiện sơ cứu, cấp cứu, chăm sóc sức khoẻ ban đầu theo quy định 
hiện hành. Chuyển bệnh nhân đến cơ sở y tế trong những trường hợp cần thiết. 

- Có thông báo cho cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ của học sinh về 
tình hình sức khỏe học sinh. Có kế hoạch chăm sóc và điều trị cho học sinh có 
vấn đề về sức khỏe. 

- Xây dựng nội dung truyền thông giáo dục sức khỏe học sinh về vệ sinh 
cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, tai 
nạn thương tích, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo hiểm y tế, kỹ năng sống và 
hành vi lối sống có hại cho sức khỏe. Tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh học 
sinh cách phòng chống một số bệnh thường gặp.  

-  Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe trong buổi sinh 
hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp hoặc trong các hoạt động ngoài giờ học chính khóa 
cho học sinh. 

- Có tổ chức các hoạt động hưởng ứng các tháng hành động do ngành giáo 
dục, ngành y tế và các ban ngành địa phương phát động.  

 
TRẠM Y TẾ PHƯỜNG MẠO KHÊ 

 
 
 

HIỆU TRƯỞNG 

Bùi Thị Hải Thu 

Nơi nhận: 
- Trạm y tế phường Mạo Khê (p/h); 
- Nhân viên y tế trường học (t/h); 
- Cộng tác viên y tế trường học (t/h); 
- Lưu: VT. 

 

 

 


